Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Moção de Aplausos pela comemoração do 40º aniversário da Escola Estadual Iracema de
Oliveira Carlos.

Destinatário: Diretor da Escola Iracema de Oliveira Carlos – Mateus Sebastião da Silva.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta Moção
de  Congratulações  e  Louvor enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a  seguinte
justificativa.

CONSIDERANDO que no ano de 1982, foi criada em Ibitinga a E.E.P.G. da Vila Izolina, local
onde hoje se instala o postinho de saúde da Vila Izolina;

CONSIDERANDO que  aos  vinte  e  dois  dias  do  mês  de  junho  de  1984,  realizou-se  uma
solenidade em homenagem a Patrona da Escola,  Prof.ª  Iracema de Oliveira Carlos, passando
então, a escola a denominar-se E. E. P. G. “Prof.ª Iracema de Oliveira Carlos”, pela Lei nº 3898
de 07/11/83 publicada no DO de 08/11/83.

CONSIDERANDO que em novembro de 1987, foi construído um novo prédio para a Escola, à
AV. Eng. Ivanil Francischini, 15920, na Vila Izolina, com 11 salas de aula e funcionando com 4
classes de 1ª a 4ª série. No ano de 1988, passou a oferecer aulas do Ensino Fundamental a partir
da 5ª série do Ensino Regular e, no ano de 1996, teve início as aulas do Ensino Fundamental
EJA a partir da 5ª série. No ano de 1997, passou a ministrar aulas para alunos portadores de
necessidade especiais. A partir de 1998, denominou-se E. E. “Prof.ª Iracema de Oliveira Carlos”.
No ano de 2003, passou a oferecer aulas do Ensino Médio EJA.

CONSIDERANDO que, transcorridos 40 anos, a instituição de ensino mantém consolidada a
sua importância  e  grandiosidade,  pois  a  partir  dos diversos cursos,  níveis  e  modalidades  de
ensino oferecidos ao longo de sua trajetória formou milhares de Ibitinguenses que obtiveram
êxito enquanto cidadãos e profissionais,  inclusive o Edil  subscrevente foi  aluno desta escola
tanto no antigo prédio quanto no atual, onde tem grandes recordações

CONSIDERANDO que damos nossas congratulações à E. E. P. G. Profª “Iracema de Oliveira
Carlos” pela contribuição dedicada à formação de diversas gerações de cidadãos Ibitinguenses;
A Câmara Municipal de Ibitinga, de acordo com suas normas regimentais, apresenta a presente
Moção de Aplausos pela comemoração do  40º aniversário da Escola Iracema de Oliveira
Carlos,  solicita que seja encaminhada cópia para a direção da Escola Iracema, na pessoa do
Diretor,  Sr.  Mateus  Sebastião  da  Silva,  para  que  dê  ciência  desta  Moção  aos  professores,
colaboradores e estudantes da escola.

E  por  fim,  CONSIDERANDO  que no dia  13  de  Dezembro  de  2021,  a  Escola  realizará  a
primeira Feira Cultural IRACEMA, em comemoração aos 40 anos de existência da Escola, que
tem o intuito de resgatar a todos que em algum momento já passaram pela escola, para conhecer
um papo e reviver bons momentos, além de conhecer de perto o trabalho que está sendo feito
atualmente nas dependências da escola.

MOÇÃO Nº 591/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

91
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
86

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
12

/2
02

1
17

:4
1:

14
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

06
B-

81
0E

-D
9A

F-
AC

73
.

Pag. 1/3

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de dezembro de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

91
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
86

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
12

/2
02

1
17

:4
1:

14
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

06
B-

81
0E

-D
9A

F-
AC

73
.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

91
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
86

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
12

/2
02

1
17

:4
1:

14
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

06
B-

81
0E

-D
9A

F-
AC

73
.

Pag. 3/3